
 

COMUNE DI ALTOFONTE 

città metropolitana DI PALERMO 

Paese dell’Acqua e dell’Olio 
 

 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 

 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA) – Telefono:091.6648111 – Fax: 091.6640257 
Sito Internet: www.comune.altofonte.pa.it  ;   PEC: comune.altofonte@gigapec.it  

SELEZIONE OPERATORI ECONOMICI 

PROCEDURA NEGOZIATA 
INTERVENTI DI ADEGUAMENTO SISMICO, IMPIANTISTICO 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PLESSO SCOLASTICO 

“ARMAFORTE CENTRALE” 
CUP: J43H19000510003 

Lavorazioni di cui si compone l’intervento: 

 

• importo complessivo dei lavori (compresi oneri per la sicurezza diretti e speciali): euro 4.380.250,55 

(quattromilioniseicentosedicimilasessantadue/85), categoria prevalente G01 Opere edili, classifica IV; 

• oneri aggiuntivi relativi all’attuazione del piano di sicurezza e di coordinamento ai sensi del D.lgs. 

81/2008): quanto ad euro 235.812,30 (duecentotrentacinquemilaottocentododici/30) per oneri diretti 

della sicurezza non soggetti a ribasso; 

• importo dei lavori soggetto a ribasso: euro 4.380.250,55 

(quattromilionitrecentottantamiladuecentocinquanta/55); 

• oneri progetto esecutivo delle opere: 

CATEGORIA DESTINAZIONE FUNZIONALE ID OPERE 
GRADO DI 

COMPLESSITÀ 
IMPORTO 

presunto 

EDILIZIA 
Scuole secondarie di primo grado 

fino a 24 classi. 
E.08 0,95 2.010.132,79 

IMPIANTI 

Impianti di riscaldamento – di 
raffrescamento, climatizzazione, 
trattamento dell’aria 

Impianti elettrici e speciali a 
servizio delle costruzioni 

IA.02 0,85 556.503,66 

Strutture  Strutture o parti di strutture in S-04 0,90 1.813.614,10 

http://www.comune.altofonte.pa.it/
mailto:comune.altofonte@gigapec.it


 

COMUNE DI ALTOFONTE 

città metropolitana DI PALERMO 

Paese dell’Acqua e dell’Olio 
 

 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 

 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA) – Telefono:091.6648111 – Fax: 091.6640257 
Sito Internet: www.comune.altofonte.pa.it  ;   PEC: comune.altofonte@gigapec.it  

cemento armato – Verifiche 
strutturali relative – ponteggi, 
centinature e strutture 
provvisionali 

TOTALE € 4.380.250,55 

• importo complessivo compenso prestazioni professionali per progettazione esecutiva: euro 103.978,02 

(oltre IVA e CNPAIA); 

• importo complessivo dell’appalto: euro 4.720.040,87 (quattromilionisettecentoventimilaquaranta/87), 

categoria prevalente OG01 Opere edili, classifica IV; 

VERBALE 
SELEZIONE OPERATORI ECONOMICI AMMESSI 

AL SORTEGGIO 
L’anno 2022 il giorno sette del mese di marzo alle ore 10:00 negli Uffici di questo Comune siti in Via 

Silvio Bocconi n.6, sono presenti il Responsabile del Settore 3° Lavori Pubblici Ufficio tecnico, arch. 

Salvatore Butera, che presiede la Commissione, alla presenza dei dipendenti: geom. Adolfo Genzardi e geom. 

Andrea Marfia nella qualità di componenti. 

Premesso che. 

• con determinazione di questo Settore n.38/reg. sett. del 08/02/2022 è stato approvato lo schema di 

“Avviso di selezione degli operatori economici per la procedura negoziata plesso scolastico Armaforte” con i 

relativi allegati, pubblicato sul profilo telematico di questo Ente; 

• con determinazione di questo Settore n. 66/reg. sett. del 03/03/2022 è stata nominata la Commissione 

esaminatrice delle istanze degli operatori economici ai fini della selezione per il successivo sorteggio. 

Si dà atto che entro il termine prescritto delle ore 12,00 del giorno 02/03/2022, sono pervenute n.26 

istanze di partecipazione alla selezione delle ditte da invitare alla procedura negoziata dei lavori in 

oggetto indicati, ed accerta che le stesse appartengono alle imprese di cui all’elenco che segue: 

ELENCO ISTANZE DI PARTECIPAZIONE VIA PEC 

N. 
Ord. 

ARRIVO 

MITTENTE 
PROTOCOLLO 

data ricezione 
orario di 

arrivo 
num. 

Protocollo 
data protocollo 

1 23-02-2022 16:43 info@pec.colombrita.it - info@pec.gisdesign.it 2021 23-02-2022 

2 25-02-022 09:39 consorziostabileeos@arubapec.it - orionprogetti@pec.it 2112 25-02-2022 

3 25-02-2022 17:48 impresadinica@pec.it - sagieng@arubapec.it 2153 28-02-2022 

4 28-02-2022 09:57 dedgroup@pec.it - faecostruzioni.srl@legpec.it - gptprogetti@pec.it 2180 28-02-2022 

5 28-02-2022 15:12 
repin@pec.confindustriact.it - straferingegneria@pec.it - 

areaengineeringsrl@impresapec.it 
2225 01-03-2022 

6 28-02-2022 16:15 ciromenotti@legalmail.it - indearcstudio@pec.it - emmalavori@pec.it 2228 01-03-2022 

7 28-02-2022 17:22 medi-appalti@legalmail.it - stiaweb@pec.it 2232 01-03-2022 

http://www.comune.altofonte.pa.it/
mailto:comune.altofonte@gigapec.it
mailto:info@pec.colombrita.it
mailto:onsorziostabileeos@arubapec.it
mailto:impresadinica@pec.it
mailto:indearcstudio@pec.it
mailto:stiaweb@pec.it


 

COMUNE DI ALTOFONTE 

città metropolitana DI PALERMO 

Paese dell’Acqua e dell’Olio 
 

 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 

 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA) – Telefono:091.6648111 – Fax: 091.6640257 
Sito Internet: www.comune.altofonte.pa.it  ;   PEC: comune.altofonte@gigapec.it  

8 28-02-2022 17:51 
isorcostruzioni@pec.it - ELCALSRL@GMAIL.COM - artec@mypec.eu - 

sicef@pec.it 
2234 01-03-2022 

9 28-02-2022 18:00 bcscostruzioni@pec.it - giuseppe.marotta@archiworldpec.it 2235 01-03-2022 

10 28-02-2022 18:04 consorziogalileo@pec.it - cooprogetti@pec.it 2236  01-03-2022 

11 01-03-2022 10:18 consorziocampanostabile@legalmail.it - studiodiliberto@pec.it 2241 01-03-2022 

12 01-03-2022 11:28 vicasrl@impresapec.it -  2242 01-03-2022 

13 01-03-2022 11:47 impresalv@arubapec.it -  2243 01-03-2022 

14 01-03-2022 12:15 
alberticostruzionisrl@arubapec.it - ufficiogare@pec.lsvcostruzioni.it - 

SFEA@PEC.IT 
2247 01-03-2022 

15 01-03-2022 12:33 igc_srl@pec.it - casconeengineering@pec.impresecatania.it 2248 01-03-2022 

16 01-03-2022 16:00 
euroinfrastrutture@pec.it - aicoconsorzio@pec.it - 

info@litosprogetti.com 
2279 02-03-2022 

17 01-03-2022 16:15 ufficiogare@pec.gruppoepas.it - musaprogetti@pec.it 2282 02-03-2022 

18 01-03-2022 17:30 eurovegacostruzioni@pec.it - sympraxis@pec.it 2288 02-03-2022 

19 01-03-2022 17:36 gare@pec.dolmensrl.org - ellipseengineering@pec.it 2294 02-03-2022 

20 01-03-2022 18:01 
gare.agoraa@pec.it – fingecosrl@arubapec.it - 

mail@pec.advancedengineering.it 2306 02-03-2022 

21 01-03-2022 23:19 

grmcostruzionisrl@cgn.legalmail.it - geoteksrl@pec.geoteksrl.eu – 
giuseppegrimaudo@cgn.legalmail.it - GARE.EMMECCI@PEC.IT - 

vincenzo.bongiorno@archiworldpec.it – 
santogiovanniaiello@archiworldpec.it 

2307 02-03-2022 

22 02-03-2022 09:14 
garespa@pec.it - studiofaraonesrls@arubapec.it – 

gabriele.pecoraro@ordineingpa.it - emanuela.montalto@ordineingpa.it 
2309 02-03-2022 

23 02-03-2022 10:14 
acreideconsorziostabile@pec.it - buacostruzionisrl@pec.it - 

antoniocesare.fasciana@ingpec.eu - giusepperiggio@ingpec.eu - 
santangelo.marco@ingpec.eu - asorrento@oappc-rc.it 

2311 02-03-2022 

24 02-03-2022 10:30 impagostarorosariosrl@pec.it - spibs@pec.it 2314 02-03-2022 

25 02-03-2022 10:32 
castrogiovannisrl@pec.it – dibiga.costruzioni@pec.irt - 

morpheme@pec.it 
2315 02-03-2022 

26 02-03-2022 11:10 edilap@pec.it - cospin@pec.it - omnieng@legalmail.it 2316 02-03-2022 

Il presidente procede, secondo l’elenco in ordine di arrivo, all’esame della documentazione allegata a 

ciascuna PEC inviata dagli operatori economici, con i seguenti risultati: 

N. 
Ord. MITTENTE 

AMMISSIONE/ESCLUSIONE 

SI NO NOTE 

1 info@pec.colombrita.it - info@pec.gisdesign.it X   

2 
consorziostabileeos@arubapec.it - 

orionprogetti@pec.it X   

3 impresadinica@pec.it - sagieng@arubapec.it X   

4 
dedgroup@pec.it - faecostruzioni.srl@legpec.it - 

gptprogetti@pec.it X   

5 
repin@pec.confindustriact.it - 

straferingegneria@pec.it - 
areaengineeringsrl@impresapec.it 

X   

6 
ciromenotti@legalmail.it - indearcstudio@pec.it - 

emmalavori@pec.it X   

7 medi-appalti@legalmail.it - stiaweb@pec.it X   

8 
isorcostruzioni@pec.it - ELCALSRL@GMAIL.COM 

- artec@mypec.eu - sicef@pec.it X   

9 
bcscostruzioni@pec.it - 

giuseppe.marotta@archiworldpec.it X   

http://www.comune.altofonte.pa.it/
mailto:comune.altofonte@gigapec.it
mailto:artec@mypec.eu
mailto:bcscostruzioni@pec.it
mailto:euroinfrastrutture@pec.it
mailto:aicoconsorzio@pec.it
mailto:ufficiogare@pec.gruppoepas.it
mailto:eurovegacostruzioni@pec.it
mailto:gare@pec.dolmensrl.org
mailto:gare.agoraa@pec.it
mailto:fingecosrl@arubapec.it
mailto:grmcostruzionisrl@cgn.legalmail.it
mailto:geoteksrl@pec.geoteksrl.eu
mailto:giuseppegrimaudo@cgn.legalmail.it
mailto:GARE.EMMECCI@PEC.IT
mailto:vincenzo.bongiorno@archiworldpec.it
mailto:garespa@pec.it
mailto:studiofaraonesrls@arubapec.it
mailto:gabriele.pecoraro@ordineingpa.it
mailto:acreideconsorziostabile@pec.it
mailto:buacostruzionisrl@pec.it
mailto:antoniocesare.fasciana@ingpec.eu
mailto:giusepperiggio@ingpec.eu
mailto:santangelo.marco@ingpec.eu
mailto:impagostarorosariosrl@pec.it
mailto:castrogiovannisrl@pec.it
mailto:edilap@pec.it
mailto:cospin@pec.it
mailto:info@pec.colombrita.it
mailto:onsorziostabileeos@arubapec.it
mailto:impresadinica@pec.it
mailto:indearcstudio@pec.it
mailto:stiaweb@pec.it
mailto:artec@mypec.eu
mailto:bcscostruzioni@pec.it


 

COMUNE DI ALTOFONTE 

città metropolitana DI PALERMO 

Paese dell’Acqua e dell’Olio 
 

 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 

 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA) – Telefono:091.6648111 – Fax: 091.6640257 
Sito Internet: www.comune.altofonte.pa.it  ;   PEC: comune.altofonte@gigapec.it  

10 consorziogalileo@pec.it - cooprogetti@pec.it X   

11 
consorziocampanostabile@legalmail.it - 

studiodiliberto@pec.it X   

12 vicasrl@impresapec.it -   X 
Manca l’indicazione del professionista e la relativa documentazione ai 
fini della valutazione dei requisiti per l’ammissione alla selezione 
prevista dall’Avviso. 

13 impresalv@arubapec.it -   X 
Manca l’indicazione del professionista e la relativa documentazione ai 
fini della valutazione dei requisiti per l’ammissione alla selezione 
prevista dall’Avviso. 

14 
alberticostruzionisrl@arubapec.it - 

ufficiogare@pec.lsvcostruzioni.it - SFEA@PEC.IT X   

15 
igc_srl@pec.it - 

casconeengineering@pec.impresecatania.it X   

16 
euroinfrastrutture@pec.it - aicoconsorzio@pec.it - 

info@litosprogetti.com X   

17 
ufficiogare@pec.gruppoepas.it - 

musaprogetti@pec.it  X 

Dalla certificazione SOA dell’impresa EPAS non si evince il possesso 
della qualificazione della categoria OS21. Dalla documentazione 
allegata non si evince alcuna altra indicazione in merito 
all’assolvimento del predetto requisito di partecipazione. 

18 eurovegacostruzioni@pec.it - sympraxis@pec.it X   

19 
gare@pec.dolmensrl.org - 
ellipseengineering@pec.it  X 

Manca l’allegato B.1 della ELLIPSE ENGINEERING relativo ai 
requisiti del professionista; non è possibile evincere gli stessi da altra 
documentazione allegata. 

20 
gare.agoraa@pec.it – fingecosrl@arubapec.it - 

mail@pec.advancedengineering.it X   

21 

grmcostruzionisrl@cgn.legalmail.it - 
geoteksrl@pec.geoteksrl.eu – 

giuseppegrimaudo@cgn.legalmail.it - 
GARE.EMMECCI@PEC.IT - 

vincenzo.bongiorno@archiworldpec.it – 
santogiovanniaiello@archiworldpec.it 

X   

22 
garespa@pec.it - studiofaraonesrls@arubapec.it – 

gabriele.pecoraro@ordineingpa.it - 
emanuela.montalto@ordineingpa.it 

X   

23 

acreideconsorziostabile@pec.it - 
buacostruzionisrl@pec.it - 

antoniocesare.fasciana@ingpec.eu - 
giusepperiggio@ingpec.eu - 

santangelo.marco@ingpec.eu - asorrento@oappc-
rc.it 

X   

24 impagostarorosariosrl@pec.it - spibs@pec.it  X 

Dalla certificazione SOA della ditta AGOSTARO si evince il possesso 
della categoria OS21 classifica III (sino ad € 1.033.000,00) non 
rispondente al requisito della classica IV di cui all’Avviso (importo dei 
lavori previsti € 1.813.614,10). Dalla documentazione inviata non è 
altresì rilevabile alcuna altra modalità per il raggiungimento del 
requisito richiesto. 

25 
castrogiovannisrl@pec.it – 

dibiga.costruzioni@pec.irt - morpheme@pec.it X   

26 
edilap@pec.it - cospin@pec.it - 

omnieng@legalmail.it X   

Terminate pertanto le operazioni di esame delle istanze inviate tramite posta elettronica certificata dagli 

operatori economici per l’ammissione alla selezione degli operatori economici, il Presidente dichiara 

chiusa la seduta alle ore 13,45. 

Del ché si è redatto il presente verbale così sottoscritto: 

http://www.comune.altofonte.pa.it/
mailto:comune.altofonte@gigapec.it
mailto:euroinfrastrutture@pec.it
mailto:aicoconsorzio@pec.it
mailto:ufficiogare@pec.gruppoepas.it
mailto:eurovegacostruzioni@pec.it
mailto:gare@pec.dolmensrl.org
mailto:gare.agoraa@pec.it
mailto:fingecosrl@arubapec.it
mailto:grmcostruzionisrl@cgn.legalmail.it
mailto:geoteksrl@pec.geoteksrl.eu
mailto:giuseppegrimaudo@cgn.legalmail.it
mailto:GARE.EMMECCI@PEC.IT
mailto:vincenzo.bongiorno@archiworldpec.it
mailto:garespa@pec.it
mailto:studiofaraonesrls@arubapec.it
mailto:gabriele.pecoraro@ordineingpa.it
mailto:acreideconsorziostabile@pec.it
mailto:buacostruzionisrl@pec.it
mailto:antoniocesare.fasciana@ingpec.eu
mailto:giusepperiggio@ingpec.eu
mailto:santangelo.marco@ingpec.eu
mailto:impagostarorosariosrl@pec.it
mailto:castrogiovannisrl@pec.it
mailto:edilap@pec.it
mailto:cospin@pec.it


 

COMUNE DI ALTOFONTE 

città metropolitana DI PALERMO 

Paese dell’Acqua e dell’Olio 
 

 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU 

 

Palazzo Municipale – Piazza Falcone e Borsellino n. 18 – 90030 Altofonte (PA) – Telefono:091.6648111 – Fax: 091.6640257 
Sito Internet: www.comune.altofonte.pa.it  ;   PEC: comune.altofonte@gigapec.it  

F.to Arch. Butera Salvatore, Presidente della Commissione ……………………………………………… 

F.to Geom. Genzardi Adolfo, componente …………………………………………………………………. 

F.to Geom. Andrea Marfia, componente …………….………….……………………………...…………… 

http://www.comune.altofonte.pa.it/
mailto:comune.altofonte@gigapec.it

		2022-03-08T09:53:35+0000
	BUTERA SALVATORE




